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ÚVOD

Naše paměť o minulosti není sbírka strohých historických faktů uvedených v učebnici

dějepisu, nejsou to ani státní svátky, které už dávno ztratily svůj původní význam a dnes jsou

chápaný jenom jako volné od práce dny, a dokonce ani bronzová socha umístěna na náměstí

města, které si tak dlouho přestáváme všímat, až si zvykneme na její přítomnost.

Vzpomínky, které máme, jsou těsně spojené s naším dnešním způsobem interpretace jevů

ve světě a jelikož existují různé společnosti, tak i ony produkují obrovské množství

alternativních reflexí minulosti, současnosti a budoucnosti. Právě kvůli mezi sebou se

rozcházejícím interpretacím historické paměti o sovětském maršálovi I. S. Koněvovi vznikl

spor kolem jeho sochy v Praze.

Spory o osud pomníku na náměstí Interbrigády v pražských Dejvicích rezonovaly

společností několik let. Na jedné straně byli odpůrci, kteří se domnívali, že tato socha by

neměla zdobit pražský veřejný prostor a snažili se pomník zbourat kvůli pochybným částem

maršálovy biografie. Na druhé straně vystupovala ta část veřejnosti, která trvala na tom, že

památník by měl zůstat na svém místě beze změn. Takové „boje s pomníky“ nejsou

svévolným projevem nespokojenosti protestujících, ale jsou výzvou k radikální revizi

„tvrdé“ paměti v srdci moderní kultury. V tom, že existují jak protestující, tak i ochránci

sochy, se projevuje ten samý konflikt historické paměti.

Aktualita tématu teto bakalářské práce spočívá ve zkoumání jevu, jenž se v poslední

době stal často objevovat na pořadu jednání – jedná se o přehodnocení naši minulosti. Na

jedné straně tomuto procesu často přisuzují negativní význam jako pokus o to historii

„přepsat“. Na druhé straně může být zároveň rekonkextualizace historie chápána jako

užitečná akce pro zbavení zkresleného podání historických událostí. Pokouším se na

příkladu sporů kolem sochy Koněva v Praze 6 ukázat, že hodnocení minulosti se nemůže

stát jednou a provždy. Jedná se o proces přímo související se současností a se společností,

která v ní žije.

Kromě toho je aktualita práci zvyšována i tím, že v dnešním Rusku jsou dějiny Velké

vlastenecké války doposud nástrojem manipulace. Téma války je v ruské společnosti tabu,

proto jakékoliv pokusy o redefinování narážejí na agresivní odpor. V sovětské a již ruské

historiografii je postava maršála Koněva pojímána jako dvojnásobného hrdiny Sovětského

svazu a renomovaného vojevůdce, jenž významně přispěl k vítězství nad fašismem. Naproti

tomu v dějinách Československého státu není všechno natolik jednoznačné. Zůstává

nesporným faktem, že maršál Koněv hrál v dějinách Československa významnou roli. Avšak

jaká ta role byla? Dnes je zpochybňována hlavní příčina umístěni sochy tomuto maršálovi v
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Praze – byl opravdu osvoboditelem Prahy v roce 1945? Kromě toho, fakty jeho podílu na

brutálním potlačení Maďarského povstání v roce 1956, na výstavbě Berlínské zdí a na

potlačení Pražského jara v roce 1968 určitě ztmaví existence jeho pomníku jako

osvoboditele a zachránce.

Diskutabilní a často konfliktní otázky kolem sochy sovětského maršála byly hlavním

způsobem kladeny v ruském a českém masmediálním prostoru. V rámci tohoto konfliktu

proběhlo množství internetových debat. Vedoucí postavy těchto diskusí přicházeli se svými

komentáři nejen do rozhlasových a televizních studií, ale navíc systematicky zveřejňovali

své názory na sociálních sítech. Celou pluralitu názorů na situaci lze snadno najít v českých

a v ruských zpravodajských internetových portálech, jenž zachycovaly všechny etapy

konfliktu. Pomocí zdrojů, které jsou k dispozici na Internetu, budu sledovat rétoriku obou

stran.

Zde v bakalářské práci prozkoumám, jak mezi sebou rozcházející se interpretace

historické paměti o postavě sovětského maršála I. S. Koněva vzbudily konflikt kolem jeho

pomníku, jenž po celá desetiletí stál na pražském náměstí a jak náhle se stalo, že po dlouhých

letech zapomnění na něj byly napsány urážející nápisy, nebo že byl poléván barvou, následně

pak dokonce zničen. Spočívá tento problém ve vině samotného maršála, anebo je nutno jít

do hloubky tohoto problému?

1. Cíl práce a vymezení základních pojmů

První kapitola bakalářské práce vymezuje metodu použitou pro analýzu konfliktu

kolem sochy I.S.Koněva v mediálním a veřejném prostoru. Kromě toho naznačí otázky, na

které se pokusím najít odpovědi v průběhu sledování konfliktu. Dalším krokem bude

vyjmenovat zdroje použité pro analýzu a určit aspekty, se kterými musím počítat během

práce s hromadnými sdělovacími prostředky. Nakonec stanovím pro práci stěžejní terminy,

jako je historická paměť, politika paměti a ideologie.

1.1. Metodologie, otázky a zdroje

Cílem této bakalářské práce je sledovat konflikt paměti o I.S. Koněvovi v ruském a

českém mediálním a veřejném prostoru na příkladu dlouhotrvajících sporů kolem pomníku

tohoto sovětského maršála v Praze 6. Půjde o mapování vzniku a rozvoje sporu ohledně

přítomnosti sochy maršála Koněva. Tento konflikt je typickým příkladem rozporu v

interpretacích historické paměti o postavě, jejž role v dějinách je diskutabilní.

V práci budou vytyčené následující otázky:
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- Proč se v posledních letech osud pomníku I.S.Koněva aktualizoval na pořadu

jednání v české společnosti a díky čemu se dramaticky zvýšila potřebnost v jeho

rekontextualizaci?

- Jaké diskutabilní epizody se objevují v biografie I.S.Koněva?

- Proč se kontroverzní epizody biografie I.S. Koněva dostaly do středu

pozornosti až po uplynutí 30 let?

- Můžeme za příčinu sporů kolem sochy I.S.Koněva považovat změnu státní

politiky a spolu s ní i změnu veřejných nálad?

- Lze tedy říci, že pomník je tedy obětí radikálních politických a společenských

transformací?

- Jak zobrazovala průběh konfliktu prostřednictvím odkazů na politiky,

aktivisty, odborníky česká média, a jak naopak ruská média?

V souladu s tím, že hlavní metodou zpracování výzkumu je analýza a mapování

konfliktu vzniklého v masmediálním a veřejném prostoru, předpokládá rozbor publikací

zveřejněných v českých a ruských médiích. Dále uvedu zdroje, které jsem během analýzy

použila.

Co se tyká českých medií, jako hlavní zdroj informace jsem zvolila česky on-line deník

aktuálně.cz. Volba aktuálně.cz jako hlavního informačního zdroje nebyla náhodná. Za prvé

tato volba byla způsobena tím, že je v Česku docela populární, jelikož v roce 2020 obsadil

4. místo v kategorii „zpravodajství“1, a jak na své webové stránce uvádí aktuálně.cz, je to

„první čistě on-line deník v České republice“2. Není pochyb o tom, že v dnešní době media

vystupují jako mocný nástroj formování veřejného mínění, proto považuji popularitu zdroje

jako vzácné kritérium. Za druhé ve srovnání s jinými známými agenturami jsem na stránkách

aktuálně.cz nenašla úplné nesmysly za účelem zvýšení ratingu. Absence charakteru

„bulvárního tisku“ bylo další rozhodující kritérium3.

1 Zpravodajské weby 2020: Na čele Novinky, v TOP 10 i nový web CNN Prima.
Media.Guru.cz [online]. 21.1.2021 [cit. 25.4.2021]. Dostupné z
https://www.mediaguru.cz/clanky/2021/01/zpravodajske-weby-2020-na-cele-novinky-v-
top-10-i-novy-web-cnn-prima/
2 Aktuálně.cz [online]. [cit. 13.3.2021] Dostupné z https://www.economia.cz/o-
nas/?utm_source=www.aktualne.cz&utm_medium=footer]
3 Ve svém etickém kodexu mediální dom Economia prohlašují hlavní zásady práce s
informacemi, zdroji, jenž garantují absenci jakékoliv formy angažovanosti.
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V případu analýzy publikací v ruských médiích jsem se zastavila na vyběru

zpravodajské agentuře TASS. Agentura je podle údajů společnosti Medialogie4 lídrem v

oblasti citačního hodnocení ruských zpravodajských agentur a kvalita zpráv publikovaných

na webových stránkách TASS je potvrzována statusem statní agentury federální úrovně.

Mám si dat pozor na to, že jsem během zpracování pramenů uplatňovala kritický


[…]

16.4.2020 [cit.9.5.2021]. Dostupné z https://tass.ru/obschestvo/8260905
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci Historická paměť a konflikt (na příkladu sporu o pomník

maršála I.S. Koněva) jsem se zabývala procesem a výsledky rekontextualizace historické

paměti o sovětském maršálovi Koněvovi v české společnosti, jenž vyvolal odpor zejména z

ruské strany. Sledovala jsem tento proces pomocí publikací webových zpravodajských

agentur, které zachycovaly debaty mezi politiky, odborníky, aktivisty na téma role maršála

I.S.Koněva v dějinách. Na začátku práci jsem stanovila otázky, a jako hlavní cíl jsem si

stanovila najít na ně odpověď.

Vznik potřebnosti v rekontextualizaci minulosti jsem hlavním způsobem zdůvodnila

pomoci koncepcí historické paměti, ideologie a politiky paměti v kapitole Cíl práce a

vymezení základních pojmů. Rozhodující roli ve vzniku potřeby přehodnotit historické

události hraje sociální podmíněnost paměti. Jsme to my, kdo dnes řeší, která minulost je

základem naší současnosti. To se týká i „tvrdé“ paměti, kterou konkrétně byl pomník

maršála Koněva. Je těžké si představit, jak by socha mohla být vyjádřením nuancí, spíše by

měla spoléhat na pevný konsenzus ohledně osoby, kterou zobrazuje. Pokud je památník

kontroverzní a diskutabilní, dříve nebo později se ocitne na pořadu jednání. Z toho plyne to,

že potřebnost v přehodnocení pomníku sovětského maršála I.S.Koněva vznikla kvůli tomu,

že nebyl v souladu s dnešní sebereflexi českého národa

V životopisu maršála lze opravdu najít hodně diskutabilních epizod. V dějinách vůbec

jsou velmi málo jednoznačně pozitivních nebo negativních postav, a kolem jedné historické

osobnosti může existovat úplné polární posouzení její role v historii. Právě v kapitole

Přehled biografie I.S. Koněva jsem se kromě odkazů na události z roků 1945, 1956, 1961 a

1968 pokusila sestavit obraz Ivana Koněva jako výkonného šroubku totalitního stroje. Po

celou dobu svého života, začínající služby bolševickým komisařem, nebo pak už v důchodu,

plnil Koněv rozkazy. V reáliích komunistického režimu vykonával svou práci poctivě. V

dnešních reáliích však zajisté nelze jeho činy ocenit stejně.

Kontroverzní epizody biografie I.S. Koněva nebyly odhaleny v posledních pěti letech,

kdy se rozhořel konflikt kolem jeho sochy. Po pádu komunistického režimu proběhla velká

revize paměti, včetně paměti tvrdé. Byly odstraněny pomníky sovětských vůdců, kteří byli

v první řadě spojeni se zločiny těchto let. Není úplně jasné, proč socha Koněva nebyla

zdemolovaná současně s nimi. Možná jeho postava ještě nebyla zařazena mezi hlavními

viníky těchto událostí. Avšak v posledních letech touha společnosti symbolicky se rozejít s

minulostí a tím změnit i současnost se znovu objevila jako výsledek prudce zhoršujících se

vztahů mezi Ruskem a Českem.
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Socha I.S.Koněva podlehla radikálním politickým a společenským změnám. Tvrdá

paměť je jedním ze základů, na kterém je postavena ta či ona společnost. Památník by měl

tedy odpovídat dominující veřejné shodě ohledně postavy, anebo fragmentu minulosti s ním

spojeného. Příběh pomníku Koněva v české společnosti jsem popsala v kapitole

Historie pomníku. Jelikož socha Koněva je dědictvím sovětského umění a zobrazuje

sovětského maršála, je nerozdělitelně spojena i s dějinami Ruska. Zatímco se sebereflexi

české společnosti je postava Koněva v rozporu, s ruskou sebereflexí nekonfrontuje. Tímto

pádem jsou hlavní strany konfliktujících interpretací paměti o maršálovi Koněvovi Rusko a

Česko.

Veřejnou arénou pro vyjádření názorů se stala média, případně publikace, které jsem

použila jako hlavní podklad pro analýzu konfliktu v kapitole Reflexe zpravodajských

internetových portálů. Každá ze stran ve své rétorice rozhodně podporovala svou zemi. V

tom není čemu se divit. Avšak mezi způsoby reprezentací konfliktu českým a ruským

zpravodajstvím jsou zásadní rozdíly. Rozdíl je především ovlivněn dnešní situací, ve které

se ocitly současné zpravodajské agentury v Ruské federaci. Kvůli tomu, že ruská média

nucena se dodržovat zájmů Kremlu, jsou všechny články formulovány relativně agresivním

jazykem. Nálada pohrdání ve vztahu k zájmům české společnosti zní jako prodlouženi

sovětského velmocenského dědictví. Budí zdaní, jako kdyby byla Česka republika až doteď

satelitem Ruska. Nenajdeme však v ruských médiích kritiky moskevských vedoucích postav

v politice, kteří vyjadřovali názor ohledně kauzy sochy Koněva. Zatímco v českých médiích

otevřené muže být kritizován dokonce i prezident. Nenajdeme také pluralitu názorů i v

otázce interpretace historických událostí, které staly předmětem sporů. Sledujeme, jak

redefinovaní minulosti narazilo na odpor oficiálních zástupců Ruska.

Během této práci dospěla jsem k závěru, že hodnocení minulosti je neustálá diskuse,

v rámci které se někdy dělají obtížná, často kontroverzní rozhodnutí. Co se týká pokusu

rekontextualizovat tvrdou paměť, výsledkem se může stát úplně nová památka nebo

aktualizovaná verze staré, anebo vůbec demolice jakéhokoliv pomníku. To ale neznamená,

že zítra se příští generace nerozhodne přehodnotit tento včerejší konsenzus.
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