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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Maria Rakultseva
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 49264506

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 512726

Název práce: Historická paměť a konflikt (na příkladu sporu o památník maršálu I.
Koněvu)

Pracoviště práce: Program Historická sociologie (24-HS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Alena Marková, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. František Kalenda, Ph.D. ............................

Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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